ПРОТОКОЛ № 19
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009
№ 611-IV ДГ «О Положении о департаменте финансов Администрации
города».
2. О внесении изменений в решение Думы города от 20.12.2018
№ 372-VI ДГ «Об установлении предельного срока оплаты недвижимого
имущества, находящегося в муниципальной собственности
и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при
реализации преимущественного права на приобретение арендуемого
недвижимого имущества».
3. О внесении изменений в решение Думы города от 29.03.2016
№ 851-V ДГ «О Порядке определения цены земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, при заключении договоров купли-продажи
без проведения торгов».
4. О назначении на должность Председателя Контрольно-счетной палаты
города Сургута.
5. О внесении изменений в решение Думы города от 30.03.2022
№ 98-VII ДГ «Об утверждении состава Молодёжной палаты при Думе города
Сургута седьмого созыва».

г. Сургут
19.05.2023

14-30
зал заседаний Думы города

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города -  5:

Бехтин М.М. -  по избирательному округу № 4,

Явишев А.А.
председатель комитета
по избирательному округу № 7,
заместитель председателя комитета

Гринченко М.М.
Кучин А.С.
Майоров В.С.

-  по избирательному округу № 12
-  по избирательному округу № 19
-  по избирательному округу № 22

депутаты Думы города -  1:
Парфёнов С.В. по избирательному округу № 9

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Бехтин М.М. -  председатель комитета

2

I. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

II. СЛУШАЛИ:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 07.10.2009 № 611-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения согласован в аппарате Думы
города без замечаний.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 18-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 20.12.2018 № 372-VI ДГ
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНОГО СРОКА
ОПЛАТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ И ПРИОБРЕТАЕМОГО
СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ
АРЕНДУЕМОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА»

Докладывала Чунарева И.Е. -  заместитель директора
департамента имущественных и земельных отношений -
начальник управления земельных отношений
Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  председатель комитета

3

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

III. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛ:

Сообщил, что проект решения согласован в аппарате Думы
города без замечаний, имеется заключение Контрольно
счетной палаты города с предложениями;
Администрацией города подготовлена информация
и таблица поправок, поправки касаются юридической
техники.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 18-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 29.03.2016 № 851-V ДГ «О ПОРЯДКЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ, ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРОВ
КУПЛИ-ПРОДАЖИ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ»

Докладывала Чунарева И.Е. -  заместитель директора
департамента имущественных и земельных отношений -
начальник управления земельных отношений
Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Бехтин М .М .- председатель комитета
Сообщил, что проект решения согласован
в аппарате Думы города без замечаний, имеется
положительное заключение Контрольно-счетной палаты
города.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:

4

ГОЛОСОВАЛИ:

IV. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

-  рекомендовать депутатам на 18-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА
СУРГУТА

Докладывала Агапитова Т.А. -  и.о. начальника отдела
юридического обеспечения и деятельности постоянных
комитетов Думы города аппарата Думы города

Проинформировала по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения согласован
Администрацией города с замечаниями в части уточнения
даты начала полномочий Председателя Контрольно
счетной палаты города (далее -  КСП).

Попросил докладчика прокомментировать позицию
аппарата Думы города.

Агапитова Т.А. -  и.о. начальника отдела юридического
обеспечения и деятельности постоянных комитетов Думы
города аппарата Думы города

Пояснила, что дата начала нового срока полномочий
Председателя КСП установлена с учётом начала текущего
срока полномочий. К исполнению полномочий
Председатель КСП приступил на основании распоряжения
Председателя КСП от 05.07.2018 (после прекращения его
полномочий как заместителя Председателя КСП решением
Думы города от 04.07.2018 № 294-VI ДГ), следовательно,
05.07.2023 заканчивается пятилетний срок полномочий
и с 06.07.2023 начинается исчисление нового пятилетнего
срока полномочий.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Уточнил, с какой даты по мнению Администрации города
должен быть назначен на должность Председатель КСП.

5

ВЫСТУПИЛА:

ГОЛОСОВАЛИ:

V. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛ:

Агапитова Т.А. -  и.о. начальника отдела юридического
обеспечения и деятельности постоянных комитетов Думы
города аппарата Думы города

Ответила, что по мнению Администрации города дата
назначения на должность Председателя КСП -  28.05.2023
(отсчёт срока начат с даты принятия решения
о назначении на должность Председателя КСП (решение
Думы города от 28.05.2018 № 278-VI ДГ). Вместе с тем,
с учётом того, что к исполнению полномочий Жуков В.И.
приступил с 05.07.2018, то и исчисление 5-летнего срока
полномочий начинается с этой даты.

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 18-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 30.03.2022 № 98-VII ДГ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА МОЛОДЁЖНОЙ
ПАЛАТЫ ПРИ ДУМЕ ГОРОДА СУРГУТА СЕДЬМОГО
СОЗЫВА»

Докладывал Никешин Н.С. -  советник Председателя
Думы города, председатель Молодёжной палаты при Думе
города Сургута

Проинформировал по существу вопроса.

Бехтин М.М. -  председатель комитета
Сообщил, что проект решения согласован
в Администрации города с предложением технического
характера, которое будет учтено при оформлении решения
Думы города.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:

6

-  рекомендовать депутатам на 18-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

Председатель комитета М.М. Бехтин

Секретарь,
консультант отдела
юридического обеспечения и деятельности
постоянных комитетов Думы города Е.Н. Абашева

7

Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку

19.05.2023

От
1.
2 .
3 .

4.

5.

6 .

От
7.
От
8 .
От
9.

От
10.

11.

От
12.
13.
14.
15.

16.

17.

Администрации города:
Батракова Л.М.
Новикова М.А.
Алексеев С.А.

Чунарева И.Е.

Емельянова Р.Г.

-  заместитель Главы города
-  директор департамента финансов
-  и.о. директора департамента имущественных

и земельных отношений
-  заместитель директора департамента

имущественных и земельных отношений -
начальник управления земельных отношений

-  заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений -
начальник управления имущественных
отношений

-  начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики

Контрольно-счетной палаты города:

Бойко Е.И.

Жуков В.И.
прокуратуры города:

Гулик О.В.
учреждений города:

Будяков А.М.

помощников депутатов:
Попов М.С. -

Сабреков Р.Р. -

-  председатель

-  заместитель прокурора

координатор первичного отделения № 2
Сургутского местного отделения ЛДПР

помощник депутата Думы города Сургута
Гринченко М.С.
помощник депутата Думы города Сургута
Майорова В.С.

аппарата Думы города:
Малая Ю.А.
Никешин Н.С.
Швидкая Е.А.
Агапитова Т.А.

Таран Л.Р.

Леханова Д.А.

и.о. руководителя
советник Председателя Думы города
пресс-секретарь Председателя Думы города
и.о. начальника отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
главный специалист службы протокола

От СМИ:
18. Зонов Д.О. -  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»

8

19. ЛатиповаЮ.А. -  корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
20. Швец И.В. -  фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»